significativo de ativos que precisa ser desenvolvido para repor as operações existentes –
provavelmente irão trazer o mercado de volta ao equilíbrio e, eventualmente, a um déficit.

Nossas perspectivas a longo prazo para o cobre permanecem muito positivas. O cobre tem

13

um sólido perfil de crescimento a longo prazo, impulsionado pela industrialização, construção
e construção da infraestrutura da rede elétrica. Os governos em todo o mundo estabeleceram
metas ambiciosas de descarbonização que, juntamente com a queda dos custos da energia
renovável e os investimentos de estímulo na economia verde, serão cruciais para usos mais
intensivos de cobre em projetos de energia renovável e de transporte relacionados a EVs.
Além disso, tendo em vista as recentes preocupações com os preços de energia, o cobre deve
se favorecer em relação ao alumínio, intensivo em energia, um dos poucos substitutos
potenciais em várias aplicações de cobre. No lado da oferta, o crescimento continua a
apresentar dificuldades devido ao declínio do teor de minério, potenciais disrupções em
jurisdições importantes e à falta de grandes descobertas.

14

Lucros antes de juros, impostos, depreciação
e amortização (EBITDA) ajustado

EBITDA ajustado
US$ milhões 1T22 4T21 1T21
Receita de vendas, líquida 10.812 13.105 12.553
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (4.622) (6.494) (4.298)
Despesas com vendas, gerais e administrativas (121) (131) (104)
Pesquisa e desenvolvimento (121) (177) (98)
Despesas pré-operacionais e de parada de operação (154) (147) (145)

Despesas relacionadas a Brumadinho e descaracterização de barragens (160) (2.115) (115)

Despesas relacionadas a doações COVID-19 - (16) (2)
Outras despesas operacionais (106) (263) (13)
Dividendos recebidos de coligadas e JVs - 142 -
EBIT ajustado das operações continuadas 5.528 3.904 7.778
Depreciação, amortização e exaustão 686 822 731
EBITDA ajustado das operações continuadas 6.214 4.726 8.509
EBITDA ajustado proforma das operações continuadas¹ 6.374 6.857 8.626
Operações descontinuadas - Carvão 171 102 (159)
EBITDA ajustado total 6.385 4.828 8.350
EBITDA ajustado proforma¹ 6.545 6.959 8.467
¹ excluindo despesas relacionadas a Brumadinho e as doações relacionadas ao COVID-19.

EBITDA ajustado proforma das operações continuadas, por área de negócio
US$ milhões 1T22 4T21 1T21
Minerais ferrosos 5.802 6.380 7.777

Minério de ferro - finos 4.934 5.145 6.886
Pelotas 837 1.211 840
Outros minerais ferrosos 31 24 51

Metais básicos 751 811 1.011
Níquel 525 405 642
Cobre 226 406 369

Outros (179) (334) (162)
Total 6.374 6.857 8.626

15

Receita de vendas, líquida, por área de negócio
US$ milhões 1T22 % 4T21 % 1T21 %
Minerais ferrosos 8.734 80,8% 10.769 82,2% 10.411 82,9%
   Minério de ferro - finos 7.255 67,1% 8.764 66,9% 9.060 72,2%
   ROM 23 0,2% 8 0,1% 24 0,2%
   Pelotas 1.364 12,6% 1.889 14,4% 1.208 9,6%
   Manganês 12 0,1% 5 0,0% 29 0,2%
   Ferroligas 3 0,0% 27 0,2% 17 0,1%
   Outros 77 0,7% 76 0,6% 73 0,6%
Metais básicos 1.932 17,9% 2.224 17,0% 1.988 15,8%
   Níquel 866 8,0% 851 6,5% 846 6,7%
   Cobre 534 4,9% 749 5,7% 670 5,3%
   PGMs 110 1,0% 64 0,5% 183 1,5%
   Ouro como subproduto 115 1,1% 138 1,1% 135 1,1%
   Prata como subproduto 8 0,1% 8 0,1% 8 0,1%
   Cobalto 32 0,3% 31 0,2% 19 0,2%
   Outros¹ 267 2,5% 383 2,9% 127 1,0%
Outros 146 1,4% 112 0,9% 154 1,2%
Total das operações continuadas 10.812 100,0 13.105 100,0 12.553 100,0
¹ inclui atividades de marketing

CPV por área de negócio
US$ milhões 1T22 % 4T21 % 1T21 %
Minerais Ferrosos 3.108 67,2 4.721 72,7 2.857 66,5
Metais Básicos 1.334 28,9 1.580 24,3 1.188 27,6
Outros 180 3,9 193 3,0 253 5,9
CPV total das operações
continuadas¹ 4.622 100,0 6.494 100,0 4.298 100,0

Depreciação 645 783 688 -
CPV das operações continuadas,
sem depreciação 3.977 5.711 3.610 -

¹ A exposição do CPV por moeda no 1T22 foi composta por: 46,7% em USD, 46,7% em BRL, 6,4% em CAD e 0,2% em outras moedas.

Despesas operacionais
US$ milhões 1T22 4T21 1T21

SG&A 121 131 104
  Administrativas 103 116 87
   Pessoal 54 42 47
   Serviços 23 39 17
   Depreciação 11 12 9
   Outros 15 23 14
  Vendas 18 15 17
P&D 121 177 98
Despesas pré-operacionais e de parada de operação 154 147 145
Despesas relacionadas a Brumadinho e descaracterização de
barragens 160 2.115 115

Despesas relacionadas a doações COVID-19 - 16 2
Outras despesas operacionais 106 263 13

Despesas operacionais totais 662 2.849 477
   Depreciação 41 39 43

Despesas operacionais sem depreciação 621 2.810 434

16

Programa de Eficiência de Custos

Eficiência de custos é uma das principais estratégias prioritárias. Dada a contínua aceleração
da pressão inflacionária na indústria como um todo, elevando, assim, os custos operacionais,
vemos nosso programa ainda mais relevante hoje do que quando o anunciamos, em dezembro
2021.

Nosso principal objetivo para 2022 é manter nosso custo fixo total mais investimentos de
manutenção estáveis quando comparado a 2021 (excluindo a variação da taxa de câmbio),
através da implementação de iniciativas que compensarão a inflação da indústria.

Já identificamos uma série de iniciativas para entregar esse objetivo, tais como (a) redesenho